
                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Sexta, 03 de Abril de 2020 Ano I - Edição n°0182 Página 1 de 5

SUMÁRIO
Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde  01

 PORTARIAS ................................ 01

 RESOLUÇÕES ............................... 01

 PORTARIAS ................................ 02

 CONCURSOS ................................ 04

 LICITAÇÕES E CONTRATOS ................... 05

___________________________

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde

PORTARIAS

PORTARIA Nº 51/2020, DE 3 DE ABRIL DE
2.020

“Empossa empregados públicos que especifica e dá
outras providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Fica empossada os empregada pública
Sandra Cristina de Souza Martins, para o cargo de
Cuidador, para o Programa Residência
Terapêuticas de Tupã, na classificação de nº 255,

aprovado no concurso público nº 01/2017.

Parágrafo único. A data de exercício corresponde a
de 06/04/2020.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 3 de abril de 2020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS 
Secretário Executivo do CRIS

___________________________

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CRIS Nº. 07/2020, DE 01 DE
ABRIL DE 2.020

“Dispõe sobre reajustes remuneratórios e dá outras
providências”.

A Presidente do Conselho Diretor Do Consórcio
Regional Intermunicipal de Saúde – CRIS
faz saber que APROVOU a seguinte Resolução:

Artigo 1º. – Aos empregados públicos vinculados
aos programas em convênio ou contratos de
programa aplicam-se os mesmos índices e reajustes
aprovados nos municípios respectivos.

§ 1º – Aplica-se o disposto no “caput” deste artigo
inclusive nos casos dos entes consorciados que
optaram pelo pagamento de ajuda de custo de
alimentação.

§ 2º – Não se aplica o disposto no “caput” deste
artigo às funções de chefia, assessoria e direção

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Sexta, 03 de Abril de 2020 Ano I - Edição n°0182 Página 2 de 5

vinculados ao Conselho Diretor ou à Secretaria
Executiva.

Artigo 2º. – Compete à Secretaria Executiva dar a
correta execução ao aqui disciplinado, podendo,
para tanto, utilizar de atos normativos que não
extrapolem os limites desta Resolução, se
necessário.

Artigo 3º.  – Ficam convalidados todos os atos já
praticados.

Artigo 4º.  – A presente Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Tupã, 01 de abril de 2020.

Ana Maria Zoner Leal Serafim
Presidente do Conselho Diretor

Richardson Branco Nunes
Secretário do Conselho Diretor

___________________________

RESOLUÇÃO CRIS Nº. 08/2020, DE 01 DE
ABRIL DE 2.020

“Dispõe sobre reajuste remuneratório das funções
de chefia, assessoria e direção vinculados ao
Conselho Diretor ou à Secretaria Executiva e dá
outras providências”.

A Presidente do Conselho Diretor Do Consórcio
Regional Intermunicipal de Saúde – CRIS
faz saber que APROVOU a seguinte Resolução:

Artigo 1º. – Aos titulares das funções e cargos de
chefia, assessoria e direção vinculados ao Conselho
Diretor ou à Secretaria Executiva fica aplicado o
índice de reajuste remuneratório de 4,31% (quatro
inteiros e trinta e um centésimos por cento) a partir

de 01 de abril de 2020.

Artigo 2º.  – A presente Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Tupã, 01 de abril de 2020.

Ana Maria Zoner Leal Serafim
Presidente do Conselho Diretor

Richardson Branco Nunes
Secretário do Conselho Diretor

___________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 52/2020, DE 3 DE ABRIL DE
2.020

“Empossa empregados públicos que especifica e dá
outras providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Ficam empossados os empregados
públicos:

I –	Maira Laís Nardi Rodrigues Vieira, para o cargo
de Farmacêutico, para o Programa Saúde da
Família de Herculândia, na classificação de nº 01,
aprovado no concurso público nº 02/2019.

II –	Jhenifer Thaís Munis Lima, para o cargo de
Enfermeiro, para o Programa Saúde da Família de
Herculândia, na classificação de nº 01, aprovado no
concurso público nº 02/2019.

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Sexta, 03 de Abril de 2020 Ano I - Edição n°0182 Página 3 de 5

Parágrafo único. A data de exercício corresponde a
de 01/04/2020.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, produzindo efeitos desde a
data de efetivo exercício.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 3 de abril de 2020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS 
Secretário Executivo do CRIS

___________________________

PORTARIA Nº 52/2020, DE 3 DE ABRIL DE
2.020

“Empossa empregados públicos que especifica e dá
outras providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Ficam empossados os empregados
públicos:

I –	Ana Carolina da Silva Santos, para o cargo de
Técnico de Enfermagem, para o Programa Unidade
de Pronto Atendimento de Tupã, na classificação
de nº 01, aprovado no concurso público nº 04/2019.

II –	Tatiane Oliveira Campos Sales, para o cargo de
Farmacêutico, para o Programa Unidade de Pronto
Atendimento de Tupã, na classificação de nº 12,
aprovado no concurso público nº 01/2019.

Parágrafo único. A data de exercício corresponde a
de 03/04/2020.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, produzindo efeitos desde a
data de efetivo exercício.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 3 de abril de 2020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS 
Secretário Executivo do CRIS

___________________________

PORTARIA Nº 54/2020, DE 03 DE ABRIL DE
2.020

“Empossa empregados públicos que especifica e dá
outras providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Fica empossada os empregada pública
Sergio Fabricio de Lima Bindilati, para o cargo de
Oficial de Atividades Administrativas, para o
Programa Unidade de Pronto Atendimento de
Tupã, na classificação de nº 03, aprovado no
concurso público nº 04/2019.

Parágrafo único. A data de exercício corresponde a
de 06/04/2020.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 3 de abril de 2020.

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Sexta, 03 de Abril de 2020 Ano I - Edição n°0182 Página 4 de 5

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS 
Secretário Executivo do CRIS

___________________________

PORTARIA Nº 50/2020, DE 02 DE ABRIL DE
2.020

“Dispõe sobre prazo para posse e exercício, de
forma excepcional e temporária, em cargos de
provimento efetivo de emprego público e dá outras
providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria MS nº
188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da qual o
Ministro de Estado da Saúde declarou Emergência
em Saúde Pública de Importância Nacional
(ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo
Novo Coronavírus;

CONSIDERANDO o disposto na Lei federal nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, ao dispor sobre
medidas para o enfrentamento da citada
emergência;

CONSIDERANDO o art. 4º da Lei federal nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020 com redação
dada pela Medida Provisória nº 926/2020;

CONSIDERANDO o disposto na Medida
Provisória nº 927, de 22 de março de 2020

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual
nº 64.881, de 22 de março de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto-Lei Nº
4.657, de 4 de setembro de 1942;

CONSIDERANDO a necessidade de

compatibilizar as ações municipais dos entes
consorciados com as necessidades jurídicas deste
Consórcio;

CONSIDERANDO a necessidade de se antever
acontecimentos urgentes no contexto do evento
mundial acima citado;

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública
decretada nacional e estadualmente;

RESOLVE:

Art. 1º – O prazo referido no §1º do art. 2º da
Portaria nº 37/2019, de 25 de outubro de 2.019, fica
reduzido para o dia 15 dias corridos em decorrência
da pandemia de Covid-19.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, com vigência até a
declaração de fim estado de calamidade no Estado
de São Paulo.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 02 de abril de 2020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS 
Secretário Executivo do CRIS

___________________________

CONCURSOS

CONVOCAÇÃO

O CONSÓRCIO REGIONAL
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CRIS convoca
a Senhora TAMIRES ARCANJO DIAS aprovado
em concurso público nº 001/2017 Residência
Terapêutica, em 74º lugar para o cargo de

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Sexta, 03 de Abril de 2020 Ano I - Edição n°0182 Página 5 de 5

AUXILIAR DE ATIVIDADES GERAIS, para que
o referido em 3 (três) dias contados desta
publicação, a comparecer na sede deste Consórcio
sob pena de decair do direito de contratação.

___________________________

CONVOCAÇÃO

O CONSÓRCIO REGIONAL
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CRIS convoca
a comparecer em sua sede, localizada na rua
Coroados nº 995 – Tupã-SP, FRANCIANE
DCARLA SARAIVA BALLASSONI, aprovado(a)
no concurso público nº 003/2019  P.S.F TUPÃ, 
para o cargo de MÉDICO, para que em 5 (cinco)
dias úteis manifeste sua intenção de assunção ou
declinação do cargo e regularize os documentos
necessários. Quinta-feira, 02 de abril de 2020.
ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS - SEC.
EXECUTIVO - CRIS.

___________________________

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA

Dispensa de licitação nº 19/2020
Número Geral de Licitações: 19/2020
Objeto: SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO DE
RAIO-X TORACOLOMBAR 
Prestador: INSTITUTO DE RADIOLOGIA I-RAD
LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº
18.429.287/0001-35
Valor: R$ 90,00.
Fundamento legal: art. 24, inciso II, § 1º da Lei n.
8.666/93 e Decreto nº 9.412, de 18 de junho de
2018.

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2020-04-03T11:56:38-0300
	ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS




